dabiles ingenii tui dotes eruditionem singularem, ac non uulgarem

rerum gerendarum dexteritatem multarumquelinguarum, utpote

Grecae, latinae, germanicae, Hungiiricae, Bohemicae

et partim Italicae Cognitionen) quibus te ab altissimo, affatim prae-

ditum esse testimonio fide digno cognovimus, rerum etiam fidelia,

grata et utiiia servitia tua, quae nobis et Sacrae Coronae nostrae

Hungariae non sine magno labore cura diligentia animoque deditis-

simo a pluribus annis in rebus uariis ut arduis negoeiis, in persona

tua propria et cum magno interdum uitae tuae discrimine quemad-

modum intelleximus praestitisti, ac in posterum, propter rerum geren

darum uberiorem usum maiore etiam cum utilitate praestare poteris

et debebis, meritö sane addueimur, et praeter pristinam largitionem

nostram eamque quidem liberalem qua te ante annos decem prose-

quuti fuimus et opimis censibus honoribusque auximus ampliore ali-

quo liberalitatis nostrae dono condignisque Insignibus ac debitis

demum praemiis uirtutes et merita eiuscemodi tua afficienda existi-

memus nimirum, ut tu posterique tui nobis nostrisque baeredibus et

successoribus, Romanorum, Hungariae, Bohemiaeque etc. Regibus ad

inseruiendum proniores alacrioresque reddamini Et fixa Regiae no

strae munificentiac, in tecollatae memoria clarius splendescens, caete-

ris ad virtutem imitandam et Reipublicae Christianae munia studiosius

obeunda.praebeat incitamentum,Te itaque praefatorum omnium intuitu

ac fratres tuos germanos, RaphaelemetAugustum (sie)

Sali os, Itidem a uitae integritate morumque probitate, et diuer-

sarum linguarum peritia nobis non parum commendatos, Ac haeredes

et successores uestros , utriusque sexus uniuersos ex uobis legitimo

thoro iam natos, et deineeps nasciturus, ac in infinitum descensuros,

pro Romanorum, Hungariae, Bohemiaeque etc. Regiae potestatis ple-

nitudine, et authoritate et ex cerfa nostra scientia, motu proprio, ac
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animo deliberato, Sanoque Principum, Comitum Buronum ac proce-

i'iiin et aliorum Sacri Rumani Imperii et Hungariae Bohemiaeque etc.

Hdelium dilectorum nostrorum accedente consilio denouo nobiles

fecimus, creauimus et institnimus, ac in perpetuum tenorem praesen-

tium nobilitamus, et ad statum uerorumque nobilium et Torneariorum

erigimus et attollimus Nobilitatisque fascibus, titulo, honore, gradu,

ordiue, insignimus et caeterorum Sacri Romani Imperii , Hungariae

Bohemiae et aliorum Regnorum et dominiorum nostrorum quorum-

cunque nobilium et Torneariorum numero et consortio fauorabiliter

aggregamus , Vosque omnes ac haeredes uestros iuxta qualitatem

condilionis humanae, nobiles et tanquam de nobili genere, Domo,

parentela Nobilium Torneariorum , a quatuor Auis paternis et ma-

ternis procreatos dicimus et nominamus, ac ab uniuersis et singulis,

cuiuscunque praeeminentiae status dignitatis, ordinis, conditionis exi-

stant, pro talibus ueris nobilibus et torneariis uos dici, nominari,

baberi , teneri et reputari uolumus , Statuentes ac praesenti Edicto

nostro Regali expresse decernentes etc. Et ut status huiusce nobili-

tanis uestrae spleudidius elucescat, uobis praefatis, Hieronymo,

Raphaeli et Augustino Salus liberis haeredibus et posteris

uestris autedictis, gentilitia arma et insignia, familiae uestrae a Se-

renissimo olim Wladislao Hungariae Bohemiaeque, Rege praedeces-

sore nostro concessa et per uos hacteuus deferri solita , ut sequitur,

a nobis mutata, aucta, melioraque reddita, Videlicet Scutum gratiose

de nouo dedimus, concessimus et elargiti sumus. prout tenore prae-

sentium , damus concedimus et elargimur expresse Volentes et Sta

tuentes. — Aptique sitis et ualeatis etc. ut in forma communi Datum

Viennae prima Decembris 1544.Auf Papier in Folio, im Archive des k. k. Ministeriums des Innern — Saal

buch III, S. 24—26.

Adelsbestätigung und Wappenbesserung vom römischen Kaiser Karl V.Auf die Bitte des Hieronymus Salius ward ihm und seinen

beiden Brüdern Raphael und Augustin, seinen und ihren ehe

lichen Nachkommen beiderlei Geschlechtes der ihnen vom Könige

Ferdinand I. ddo. Wien 1. December 1544 verliehene Adel vom

römischen Kaiser Karl V. bestätigt und das Wappen gebessert, das

Recht, mit rothern Wachse (jus cerae rubrae) zu siegeln, wie auch

der Titel eines kaiserlichen Hofdieners verliehen. Leider hat
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der Kanzleientwurf der im genannten k. k. Archive, ans den

Reichsacten übertragen, sich befindet, weder Ort noch Datum.Am Ende des eigenhändigen vertraulichen Schreibens das

Hieronymus Salius an einen Freund der kaiserlichen Kanzlei, den er

nur mit Carole praestantissime bezeichnet, in dieser seiner Angele

genheit richtet, heisst es: „Neque temere eä gratiä frui constitue-

ram; nam eadem ratio, quae me primum ad hunc exemptionem postn-

landam induxit; sie nondum animo excidit, quin ruente iam Hungariae

Regno etiani nunc cum domo mea ad Germaniam commigrare

cogitem. Caetem rüde fideli opera et patrocinio Clarissimi Viri Domini

Obernburger, non sum, crede mihi, futurus ingratus. Bene vale,

et me quoad potes, ama. Tibi addictissimus Hieronymus Salius".In dem Concepte der kaiserlichen Adelsbestätigung ist das

Salius'sche Wappen also beschrieben: „Quo vero Status Nobilitati-

onisvestrae clarins elucescat vobis praefatis Hyeronimo (sie), Ra-

phaeli et Augustino Salus (Valiums ac liberis, heredibus et

posteris vestris antedictis praefata per nos confirmata Gentilitia arma

et insignia familiae uestrae, ut sequitur, ä nobis aueta et conde-

corata. Videlicet: Scutum per longitudinem et Iatitudinem in quatuor

partes equaliter diuisum. Cuius dextra superior et inferior sinistra

partes, in campo coerulei coloris, vtrimque dimidiatum cervum

coloris candidi ■) seu argentei, coruibus et ungulis deauratis, vmbi-

lico tenus e corona seu diademate Regio aureo extantem et prosilienti

similem, vnde familiae vestrae nomen coutinent. In sinistra uero

superna et dextra inferna scuti partibus ab Areae suprema regione,

ex eodem scilicet puncto, bine lineae sensim reflexae, in infimos area-

rum angulos desinunt. Sic vt ternos triangulos constituant, quorum

binj superiorcs punicei seu rubri, binos globos albi coloris, infe

riores autem singuli trianguli albi seu argentei singulos rubros glo

bos insertos haben l, supra scutum stat galea Torneamentalis seu

aperta, aurcä corona Regia iusignita, defluentibus vtrimque subtus

coronam teuiis seu laciniis, mixtum ex coloribus ceruleis albis seu

argenteis et rubris concinnatis; E cerunä cervus dimidiatus, priori

in clipeo contento per omuia similis, inter duo cornua bubaliua, oii-

fieiis seu buccinis eorum a sese auersis, et vtrimque ternas plumas

') Im Schreiben des Bittstellers au seinen Freund heisst es: „cupio ut dimidiati illi

cerui in Universum sint candidi, cornihus et ungulis inaurntis"; dann: „peto

ut cflrtti e media Corona Kejjia emiueant et exilire linjrnntur".
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caude pauoninae ostendentibus, eminet. Quorum cornuum dextrum

quidem ceruleo seu celestino, sinistrum vero superne et inferne per

obliquum rubro, globis albis, et in medio argenteo seu albo coloribus,

ac globo rubro, distincta sunt. Quemadmodum haec omnia pictoris

artifitio, in medio huius nostri dipplomatis, exactius effigiata cernuntur.

Nicht ist diesem ungrischen Geschlecbte Salius beizuzählen

der gelehrte Doctor der Medicin Johann Salius, der in den

Jahren 1506 und 1507 in Böhmen und Mahren, ferner 1510 in

Siebenbürgen während der Pest in seinem Berufe sich ausgezeich